
Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 1

Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
Veranstaltungen für Studierende 
(Sprachen, Software, allg. 
Studienkompetenzen)
SoSe 2022

Inhaltsverzeichnis

Career Point  4
Internationales Büro  6
Fakultäten  7

Philosophische Fakultät  7
Aktuelle sowie fach- und fakultätsübergreifende Angebote (ASQ)  7
Institut für Slawistik  7
Lehrstuhl für Indogermanistik  7
Institut für Altertumswissenschaften  8
Institut für Germanistische Sprachwissenschaft  8

Fakultät für Mathematik und Informatik  9
Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften  11

Institut für Psychologie  11
Physikalisch-Astronomische Fakultät  12
Fakultät für Biowissenschaften  14

Sprachen lernen  17
Weitere Sprachangebote  17

Servicezentrum Forschung und Transfer  18
Zentrale Studienberatung  19

Werkstattseminare für Studierende  19
Zentrum für Lehrerbildung und Bildungsforschung  20
Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek  24

Einführungsveranstaltungen zur Bibliotheksnutzung und Recherche  24
Coffee Lectures  24
Einführungen in Literaturverwaltungsprogramme  29
Einführungsveranstaltungen zu Fachdatenbanken  30

Musikalischer Bereich  31
Hochschulsport  32
Michael Stifel Zentrum - Data Literacy (DaLiJe)  33

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 1



Seite 2 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

Register der Veranstaltungsnummern  35
Titelregister  37
Personenregister  39
Abkürzungen  41

Seite 2 Stand (Druck) 11.04.2022



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 3

159721 Karriere voraus! Vortragsreihe zur Berufsplanung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Ringvorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Stengel, Johannes / M.A. Ulbricht, Karolin

Kommentare
  27.04.2022  Work and Life in Jena | in ENGLISH    Starts at 15.30!   Referentin: Johanna Scholz | Welcome Center Jena 04.05.2022 
  Wie langweile ich einen Personaler?    Referent: Christian Kohlberg | Head of People Operations | Human Resources | Analytik 
Jena GmbH 11.05.2022    Als Trainee durchstarten. Wir verraten wie!    Referentinnen: • Greta Heidel | Talent Acquisition Analyst | 
Dell Technologies • Anja Hennig | Talent Acquisition Senior Advisor | Dell Technologies 18.05.2022   Strategisches Netzwerken: Mehr 
als nur Small Talk    Referent: Andreas Kotter | Referent der Geschäftsleitung und des Vorstands | Der Paritätische Thüringen e. V. 
25.05.2022   Gründen ist kein Hexenwerk!    Referent/innen:  • Matthias Piontek | K1 – DER GRÜNDERSERVICE • Thüringer Zentrum 
für Existenzgründung und Unternehmertum 01.06.2022  Application Documents: Basics | in ENGLISH    Referent/innen: • Anastasia 
Sabatkouskaya | Consultant | Thüringer Agentur für Fachkräftegewinnung • Rubén I. González T. | Consultant | Thüringer Agentur für 
Fachkräftegewinnung 08.06.2022    Das Volontariat: Berufseinstieg im Museum    Referentinnen: • Florentine Dietrich | Referatsleiterin 
für Museumsentwicklungs- und Strukturplanung | Generaldirektion der Staatlichen Museen zu Berlin-Stiftung Preußischer Kulturbesitz • 
Christiane Steiger-Büchel | Sachbearbeiterin Ausbildung wissenschaftliche Museumsassistent:innen in Fortbildung / Vorpraktikant:innen | 
Referat Museumsentwicklungs- und Strukturplanung | Generaldirektion der Staatlichen Museen zu Berlin-Stiftung Preußischer Kulturbesitz  
  15.06.2022  Behind the Scenes: Das Bewerbungsgespräch    Referent: Jan Bunk | Leiter Hochschulteam | MLP Finanzberatung SE 
22.06.2022   Promovieren: ja oder nein?    Referentin: Dr. Annika Bartsch | Wissenschaftliche Mitarbeiterin | Graduierten Akademie der 
Universität Jena   Sollten Sie an allen Einheiten der Vortragsreihe teilnehmen wollen, so senden Sie uns der Einfachheit halber bitte eine 
kurze E-Mail an career@uni-jena.de.    Alternativ können Sie sich auch über die Career Uni Jena App  – kostenlos im Google Play und App 
Store – anmelden.

84920 PRAESENZ (PRESENCE): Fragestunde zur Online 
Studienverwaltung mit Friedolin/ Friedolin: question time

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Beratung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Schmidt, Kerstin / Rudolph, Kathleen / Leitel, Jana

0-Gruppe 04.04.2022-04.04.2022
Einzeltermin

12:00 - 13:00Mo

Deutsch

1-Gruppe 04.04.2022-04.04.2022
Einzeltermin

13:00 - 14:00Mo

English

2-Gruppe 06.04.2022-06.04.2022
Einzeltermin

12:00 - 13:00Mi

Deutsch

3-Gruppe 06.04.2022-06.04.2022
Einzeltermin

13:00 - 14:00Mi

English

Kommentare
Hörsaal 1, Carl-Zeiss-Straße 3  Die Friedolin-Fragestunden sind ein fakultatives Angebot, bei dem Sie konkrete Fragen zur technischen 
Handhabung von Friedolin stellen können. Bitte beachten Sie, dass in den Friedolin-Fragestunden keine studiengangsspezifischen Fragen 
beantwortet werden können. Dafür wenden Sie sich bitte an Ihre Studienfachberatung.  The Friedolin question times are an optional offer, 
where you can ask specific questions about the technical handling of Friedolin. Please note that the Friedolin question times cannot 
answer questions specific to your course of study. Therefore please contact your subject-specific academic advisory service.    

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 3



Seite 4 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

Career Point
200391 Assessment Center Training

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 12 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 12 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten M.A. Ulbricht, Karolin

0-Gruppe 08.05.2022-08.05.2022
Einzeltermin

09:00 - 17:00 Besprechungsraum KonferenzSo

s.t. Am Planetarium 8

Kommentare
In Kooperation mit dem studentischen Verein p:act aus Jena bieten wir Ihnen die Gelegenheit, sich in einem klassischen Auswahlverfahren, 
wie es in einigen Bewerbungsverfahren üblich ist, auszutesten und die eigenen Stärken und Schwächen aufzudecken. Am Ende 
des Trainings erhalten Sie neben einem privaten und ausführlichen Feedback zu Ihrem gezeigten Verhalten auch wertvolle Tipps 
für Ihren weiteren Karriereweg.   Es erwarten Sie: • typische AC Aufgaben: Gruppendiskussionen, Präsentationen, Rollenspiele oder 
„Postkorbübungen” • individuelles Feedback • reale Bedingungen • geschützter Rahmen, um den Ernstfall ganz entspannt zu proben   
Referent/innen: p:act – Projekt Assessment Center Training Jena e. V.   Weitere Informationen zu p:act finden Sie hier: https://www.pact-
jena.de/   Sie können sich alternativ auch über die Career Uni Jena App  anmelden - kostenlos im Google Play und App Store.

199892 Der Einstieg für internationale Studierende 
in den deutschen Arbeitsmarkt

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vortrag

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 50 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten M.A. Ulbricht, Karolin

0-Gruppe 26.04.2022-26.04.2022
Einzeltermin

16:00 - 17:30Di

c.t.

Kommentare
Welche Chancen haben internationale Absolvent/innen? Wie gelingt der Einstieg in den deutschen Arbeitsmarkt? Was erwarten die 
Arbeitgeber/innen? Welche Auswirkungen hat die Corona-Krise?   Referentinnen: Frau Walter | Arbeitsvermittlerin für akademische Berufe 
in der Agentur für Arbeit Jena Frau Borowka | Berufsberaterin | Agentur für Arbeit Jena   Alternativ können Sie sich auch über die Career Uni 
Jena App  – kostenlos im Google Play und App Store – anmelden.

199893 Design Thinking: An Introduction
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vortrag

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 50 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten M.A. Ulbricht, Karolin

0-Gruppe 03.05.2022-03.05.2022
Einzeltermin

16:00 - 18:00Di

s.t.

Seite 4 Stand (Druck) 11.04.2022



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 5

Kommentare
Some of the world’s leading companies have adopted the Design Thinking approach. Yet Design Thinking is not limited to corporations. 
Many universities, hospitals, governments, startups, museums, libraries, and schools integrate Design Thinking into their work. What is 
Design Thinking? Why is it being adopted by so many institutions? What is the relationship between Design Thinking and innovation? 
How can you integrate Design Thinking into your daily life? These are just a few of the questions the speaker will address. Examples of 
Design Thinking in action will be provided in order to help you understand the process as well its innovative potential.   Outline  • Working 
Outside Your Comfort Zone • Fixed vs Growth Mindset • Core Elements of Design Thinking • Design Thinking Mindsets • Design Thinking 
in Action   Introduce a challenge that is relevant to participants and allow them to use what they just learned.   Lecturer:  Dr. Joann Halpern 
| Director | Hasso Plattner Institute, New York • Dr. Joann Halpern is the Director of the Hasso Plattner Institute, New York (HPI) and an 
adjunct professor in the Department of Applied Statistics, Social Science, and Humanities at New York University. Prior to joining HPI, 
she was founding director of the German Center for Research and Innovation (GCRI), which was created as a cornerstone of the German 
government’s initiative to internationalize science and research.   Alternatively, you can also register via the Career Uni Jena App  - for 
free on Google Play and App Store.

159721 Karriere voraus! Vortragsreihe zur Berufsplanung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Ringvorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Stengel, Johannes / M.A. Ulbricht, Karolin

Kommentare
  27.04.2022  Work and Life in Jena | in ENGLISH    Starts at 15.30!   Referentin: Johanna Scholz | Welcome Center Jena 04.05.2022 
  Wie langweile ich einen Personaler?    Referent: Christian Kohlberg | Head of People Operations | Human Resources | Analytik 
Jena GmbH 11.05.2022    Als Trainee durchstarten. Wir verraten wie!    Referentinnen: • Greta Heidel | Talent Acquisition Analyst | 
Dell Technologies • Anja Hennig | Talent Acquisition Senior Advisor | Dell Technologies 18.05.2022   Strategisches Netzwerken: Mehr 
als nur Small Talk    Referent: Andreas Kotter | Referent der Geschäftsleitung und des Vorstands | Der Paritätische Thüringen e. V. 
25.05.2022   Gründen ist kein Hexenwerk!    Referent/innen:  • Matthias Piontek | K1 – DER GRÜNDERSERVICE • Thüringer Zentrum 
für Existenzgründung und Unternehmertum 01.06.2022  Application Documents: Basics | in ENGLISH    Referent/innen: • Anastasia 
Sabatkouskaya | Consultant | Thüringer Agentur für Fachkräftegewinnung • Rubén I. González T. | Consultant | Thüringer Agentur für 
Fachkräftegewinnung 08.06.2022    Das Volontariat: Berufseinstieg im Museum    Referentinnen: • Florentine Dietrich | Referatsleiterin 
für Museumsentwicklungs- und Strukturplanung | Generaldirektion der Staatlichen Museen zu Berlin-Stiftung Preußischer Kulturbesitz • 
Christiane Steiger-Büchel | Sachbearbeiterin Ausbildung wissenschaftliche Museumsassistent:innen in Fortbildung / Vorpraktikant:innen | 
Referat Museumsentwicklungs- und Strukturplanung | Generaldirektion der Staatlichen Museen zu Berlin-Stiftung Preußischer Kulturbesitz  
  15.06.2022  Behind the Scenes: Das Bewerbungsgespräch    Referent: Jan Bunk | Leiter Hochschulteam | MLP Finanzberatung SE 
22.06.2022   Promovieren: ja oder nein?    Referentin: Dr. Annika Bartsch | Wissenschaftliche Mitarbeiterin | Graduierten Akademie der 
Universität Jena   Sollten Sie an allen Einheiten der Vortragsreihe teilnehmen wollen, so senden Sie uns der Einfachheit halber bitte eine 
kurze E-Mail an career@uni-jena.de.    Alternativ können Sie sich auch über die Career Uni Jena App  – kostenlos im Google Play und App 
Store – anmelden.

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 5



Seite 6 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

Internationales Büro
115033 Interkulturelles Rückkehrertraining

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Übung/Blockveranstaltung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 0 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Frommeld, Florian / Dr. Salheiser, Britta

115030 Interkulturelles Training
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung/Blockveranstaltung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Frommeld, Florian / Dr. Salheiser, Britta

Seite 6 Stand (Druck) 11.04.2022



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 7

Fakultäten

Philosophische Fakultät

Aktuelle sowie fach- und fakultätsübergreifende Angebote (ASQ)

Institut für Slawistik
40883 PRAESENZ Märchen der Südslawen und ihrer Nachbarn

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 10 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 10 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Börger, Gergana

zugeordnet zu Modul BSLAW 6

0-Gruppe 13.04.2022-13.07.2022
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 275Mi

c.t. Fürstengraben 1

Börger, G.

Kommentare
Die Märchen aus dem bulgarischen, dem serbisch/kroatisch/bosnisch/ montenegrinischen Raum und den benachbarten Ländern werden 
einer näheren Betrachtung unterzogen. Dazu werden theoretische Fragestellungen, historische, soziale und funktionale Zusammenhänge 
sowie inhaltliche und formale Besonderheiten dieser Gattung eingehend behandelt; ausgewählte Texte werden unter folkloristisch-
literarischen, kulturwissenschaftlichen und sprachlichen Gesichtspunkten in der gewählten Sprache analysiert. Die Teilnehmer halten ein 
Kurzreferat im Umfang von 20 Minuten.

Nachweise
Hausarbeit oder mündliche Prüfung (20 Min.)

Empfohlene Literatur
wird zu Semesterbeginn bekannt gegeben

Lehrstuhl für Indogermanistik
30924 PRÄSENZ: Altindische Sprachgeschichte (Teil 1 - BM)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 24 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Kümmel, Martin Joachim

zugeordnet zu Modul IDG BM 6

Weblinks http://www.oriindufa.uni-jena.de/Indogermanistik.html

0-Gruppe 12.04.2022-12.07.2022
wöchentlich

10:15 - 11:45 Seminarraum HS Z2Di

Zwätzengasse 12

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 7

$text


Seite 8 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

30926 PRÄSENZ: Germanische Sprachgeschichte (Teil 1 - BM)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 24 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Kümmel, Martin Joachim

zugeordnet zu Modul IDG BM 7

Weblinks http://www.oriindufa.uni-jena.de/Indogermanistik.html

0-Gruppe 12.04.2022-12.07.2022
wöchentlich

12:15 - 13:45 Seminarraum HS Z2Di

Zwätzengasse 12

Nachweise
Klausur

Institut für Altertumswissenschaften
15856 PRAESENZ: Colloquium Latinum (Lat 500 / 700)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 10 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 10 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten PD Dr. phil. Kirchner, Roderich

zugeordnet zu Modul Lat 500, Lat 700

0-Gruppe 11.04.2022-11.07.2022
wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum SR 1.01Mo

Fürstengraben 25

Kirchner, R.

Kommentare
carmina latina legemus et enarrabimus Latine loquentes. Invitantur omnes, qui Latinitatem vivam amant, etiamsi huiusmodi nugarum non 
ita periti sunt. Lateinische Poesie soll gelesen und auf lateinisch paraphrasiert und interpretiert werden. Alle, die am lebendigen Latein 
interessiert sind, sind herzlich willkommen, auch ohne diesbezügliche Erfahrungen.

Bemerkungen
Ort: Institut für Altertumswissenschaften, Fürstengraben 25, Seminarraum (Raum 101)

Institut für Germanistische Sprachwissenschaft
30862 PRAESENZ (PRESENCE): Einführung in die Syntax (Satz)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten PD Dr. phil. Konietzko, Andreas / Krukenberg, Jasmin

zugeordnet zu Modul B-GSW-103, B-GSW-03, B-GSW-03

0-Gruppe 13.04.2022-13.07.2022
wöchentlich

12:00 - 13:00 Hörsaal HS 2 -E012Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Seite 8 Stand (Druck) 11.04.2022

$text


Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 9

Kommentare
Die Vorlesung bietet eine Einführung in die Syntax des Deutschen. Behandelt werden u.a. Themenfelder wie Wortklassen, Flexion, 
Satzglieder, Topologie, Stellungsphänomene und komplexe Sätze. Grundlage der Vorlesung ist primär die neueste Version der Duden-
Grammatik. Anhand von exemplarischen Problemstellungen sollen Analysemöglichkeiten syntaktischer Einheiten (Wortformen, 
Satzglieder, Satzstruktur) aufgezeigt sowie ein Ausblick auf die wissenschaftliche Grammatik geboten werden.

Fakultät für Mathematik und Informatik
10220 PRÄSENZ im SoSe 22: Einführung 

in die Bioinformatik I (2. Teil)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 24 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Böcker, Sebastian / Schowtka, Kathrin

zugeordnet zu Modul FMI-BI0003

1-Gruppe 12.04.2022-12.07.2022
wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 114Di

August-Bebel-Straße 4

12.04.2022-12.07.2022
wöchentlich

10:00 - 12:00Di

10139 PRÄSENZ im SoSe22: Mustererkennung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 60 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 60 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr.-Ing. Bodesheim, Paul

zugeordnet zu Modul FMI-IN5002, FMI-IN0036, FMI-IN5002, FMI-IN3267, FMI-IN3268, FMI-IN3269, FMI-IN3270

1-Gruppe 13.04.2022-13.07.2022
wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal 120Mi

Fröbelstieg 1

14.04.2022-14.07.2022
wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal 120Do

Fröbelstieg 1

56179 PRÄSENZ+ONLINE im SoSe22: 
Netzwerkanalyse mit R (ASQ)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr.-Ing. Beckstein, Clemens / Mitschunas, Johannes

zugeordnet zu Modul FMI-IN0208, FMI-IN3249, FMI-IN3250, FMI-IN3251, FMI-IN3252

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 9



Seite 10 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

1-Gruppe 11.04.2022-11.07.2022
wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 103Mo

August-Bebel-Straße 4

13.04.2022-13.07.2022
wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 122Mi

August-Bebel-Straße 4

10018 PRÄSENZ im SoSe 22: Objektorientierte Programmierung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 120 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 150 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten aplProf Dr. Amme, Wolfram / Dr. rer. nat. Sickert, Sven / Schäfer, André

zugeordnet zu Modul FMI-IN0041, FMI-IN0075

1-Gruppe 15.04.2022-15.07.2022
wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 120Fr

Fröbelstieg 1

Kommentare
Die Anmeldung zu den Übungen erfolgt über CAJ.  Die Termine entnehmen Sie bitte den Stundenplänen bzw. CAJ.

13830 PRÄSENZ+ONLINE im SoSe 22: Projektmanagement (ASQ)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 30 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 37 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Strubbe, Gerhard / Mauch, Marianne / Hofmann, Andrea

zugeordnet zu Modul FMI-IN0045

1-Gruppe 11.04.2022-11.04.2022
Einzeltermin

08:00 - 11:30Mo

 Fläche 'Amerika' der dotSource GmbH in Jena, Goethestraße 3b (3.OG) statt. Eine Wegbeschreibung findet sich hier.

25.04.2022-23.05.2022
14-täglich

08:00 - 10:00Mo

Online

02.05.2022-30.05.2022
14-täglich

08:00 - 11:30Mo

Online außer 16.05. Präsenz

16.05.2022-16.05.2022
Einzeltermin

08:00 - 11:30Mo

13.06.2022-13.06.2022
Einzeltermin

08:00 - 10:00Mo

Online

20.06.2022-20.06.2022
Einzeltermin

08:00 - 11:30 Hörsaal 316Mo

Fröbelstieg 1
Präsenz

01.08.2022-01.08.2022
Einzeltermin

10:00 - 12:00Mo

Klausur Präsenz

Seite 10 Stand (Druck) 11.04.2022



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 11

Bemerkungen
Die Lehrveranstaltung Projektmanagement wird im Sommersemester 2022 am Institut für Informatik der FSU von Gerhard Strubbe 
gehalten. Die Vorlesung baut auf der methodischen Prozessbeschreibung des Projektmanagements auf und stellt wesentliche Schritte 
wie Projektinitiierung, Projektplanung, Projektdurchführung und -steuerung sowie Projektabschluss vor. Die zugrunde liegenden 
Wissensgebiete, wie z.B. Scope-, Termin-, Kosten- und Risikomanagement, werden anhand ihrer Aufgaben und Arbeitsergebnisse 
vorgestellt. Ergänzt wird das methodische Vorgehen durch die Beschreibung wichtiger ‚weicher‘ Themen wie Führung und Kommunikation. 
Beispiele und Best Practices runden die Vorlesungsthemen ab. Dabei wird auch auf die Positionierung des Projektmanagements in 
agilen Projekten Wert gelegt. Vorgesehen ist die Ergänzung der Lehrveranstaltung durch Gastvorträge, deren Ankündigung separat 
erfolgen wird. Diese Vorlesung wird mit Präsenz- und Online-Veranstaltungen angeboten. Der erste Termin findet am 11. April 2022 von 
8:15 Uhr bis 11:30 Uhr auf der Fläche 'Amerika' der dotSource GmbH in Jena, Goethestraße 3b (3.OG)  statt. Eine Wegbeschreibung 
findet sich hier. Weitere geplante Termine: -am 25.4. (online), 9.5. (online), 23.5. (online), 13.6. (online), jeweils 08:15 Uhr bis 09:45 Uhr 
-am 2.5. (online), 16.5. (Präsenz), 30.5. (online), 20.6. (Präsenz), jeweils von 08:15 Uhr bis 11:30 Uhr Alle Interessenten sind herzlich 
eingeladen. Durch erfolgreiche Klausurteilnahme am 1. August kann zudem ein Teilnahmezertifikat erworben werden. Die Teilnahme an 
der Veranstaltung und das Erlangen des Abschlusses sind kostenfrei. Ein Registrieren beidem Lehrbeauftragten per E-Mail ist erforderlich 
(nicht für Studierende, die sich über Fridolin registriert haben!). Sollte es auf Grund der Corona-Verordnungen zu Änderungen kommen, 
werden die registrierten Teilnehmer rechtzeitig darüber informiert. Für Rückfragen:Gerhard.Strubbe@uni-jena.deBirgitta.Koenig-Ries@uni-
jena.de

9590 PRÄSENZ+ONLINE im SoSe 22: 
Rechnernetze + Internettechnologie

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil Dr. paed. Hoffmann, Susanne / Univ.Prof. Dr. König-Ries, Birgitta

zugeordnet zu Modul FMI-IN1006

1-Gruppe 11.04.2022-11.07.2022
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum E025Mo

August-Bebel-Straße 4

13.04.2022-13.07.2022
wöchentlich

08:00 - 10:00Mi

online

15555 im SoSe22: Didaktik-Kolloquium
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 50 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Lindmeier, Anke

1-Gruppe 11.04.2022-15.07.2022
wöchentlich

-Mo

nach Vereinbarung

Kommentare
Das Kolloquium findet auf gesonderte Ankündigung statt. 

Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften

Institut für Psychologie

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 11



Seite 12 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

Physikalisch-Astronomische Fakultät
10335 Experimentalphysik II (Geo- und Werkstoffwissenschaft)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 200 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 200 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeiffer, Adrian Nikolaus / Beleites, Burgard

zugeordnet zu Modul PAFBW002, BGEO2.5.2, BGEO2.5.2

1-Gruppe 11.04.2022-15.07.2022
wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal 215Mo

Max-Wien-Platz 1

12.04.2022-15.07.2022
wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal 215Di

Max-Wien-Platz 1

Kommentare
Die zweisemestrige Experimentalphysik-Vorlesung umfasst einen Grundkurs, der für obige Studenten besonders aufbereitet wird. Im 
Wintersemester wird behandelt: Mechanik Schwingungen und Wellen Elektrostatik

Empfohlene Literatur
Empfohlene Literatur: Experimentalphysik-Lehrbücher von Demtröder, Hering et al., Niedrig, Paus.

15305 Quantentheorie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 100 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 120 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Ammon, Martin

zugeordnet zu Modul PAFGT511, PAFRT511, PAFBT411

0-Gruppe 13.04.2022-13.07.2022
wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 120Mi

Fröbelstieg 1

15.04.2022-15.07.2022
wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 120Fr

Fröbelstieg 1

Kommentare
Inhalt der Veranstaltung:Fundamentale Konzepte, Formalismus der Quantenmechanik,ZeitentwicklungEindimensionale 
SystemeHarmonischer OszillatorSymmetrien in der QuantenmechanikWasserstoff-AtomStationäre Näherungsverfahren-

Empfohlene Literatur
• J.J Sakurai, Modern Quantum Mechanics, Addison-Wesley 1994 • T. Fliessbach, Quantenmechanik, Springer 2008 • S. Gasiorowicz, 
Quantenphysik, Oldenbourg 2002 • C. Cohen-Tannoudji, B. Diu, F. Laloe, Quantenmechanik I, II, de Gruyter 1997 • A. Messiah, 
Quantenmechanik I, II, de Gruyter 1990/91

Seite 12 Stand (Druck) 11.04.2022



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 13

30715 Astronomische Beobachtungstechnik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Neuhäuser, Ralph / Dr. rer. nat. Mugrauer, Markus

zugeordnet zu Modul PAFMA002

1-Gruppe 12.04.2022-12.07.2022
wöchentlich

14:00 - 16:00 Diverse Orte E004Di

Schillergäßchen 2

Kommentare
Inhalte:Methoden der beobachtenden Astronomie in allen Wellenlängen, Beobachtungstechnik und Datenauswertung, Kenntnis der 
Teleskoptechnik in allen Wellenlängen, Strahlungstheorie, Leuchtkraft, CCD-Detektoren, Datenreduktion, Aufbau und Funktion optischer 
und Infrarot-Teleskope,Grundlagen der Infrarot-Astronomie, Speckle-Technik, Adaptive Optik, Interferometrie,Radioastronomie: Teleskope 
und Wissenschaft, Ultraviolett-, Röntgen- und Gamma-Astronomie

Bemerkungen
auch für Lehramt und Astronomie als Nebenfach geeignet

18034 Optik und Wellen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 60 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 70 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr.rer.nat.habil. Peschel, Ulf

zugeordnet zu Modul PAFBE411

0-Gruppe 13.04.2022-13.07.2022
wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal 215Mi

Max-Wien-Platz 1

15.04.2022-15.07.2022
wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal 215Fr

Max-Wien-Platz 1

01.07.2022-01.07.2022
Einzeltermin

10:00 - 12:00 Hörsaal 215Fr

Max-Wien-Platz 1

Nachweise
Aktive Teilnahme an den Seminaren, Übungsaufgaben, Klausur

Empfohlene Literatur
Lehrbücher der Optik und Photonik von  Born/Wolf, Principles of Optics, Cambridge Univ. Press 1999;Saleh/Teich Hecht, Optik, Oldenbourg 
Verlag 2005;Pedrotti et al., Optik, Prentice Hall 1996;Goodman   

15823 Physikalisches Kolloquium
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Bernuzzi, Sebastiano / Univ.Prof. Dr. Limpert, Jens / Jun.-Prof. Dr. Soavi, Giancarlo

0-Gruppe 28.03.2022-15.07.2022
wöchentlich

16:00 - 18:00Mo

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 13



Seite 14 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

Kommentare
Das Physikalische Kolloquium findet in der Regel im HS 1 Abbeanum statt. Einige ausgewählte Veranstaltungen finden im HS 1 Physik, 
Max-Wien-Platz 1 statt. Antrittsvorlesungen finden um 18:15 Uhr in der Aula statt. Genauere Angaben sieh Kolloquien-Plan: http://
www.physik.uni-jena.de/Fakultät/Aktuelles/Kolloquien.html

Fakultät für Biowissenschaften
21737 ONLINE: Entwicklungsbiologie (BB3.Z6, Lbio-V)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 50 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Olsson, Lennart

zugeordnet zu Modul BB3.Z6

0-Gruppe 15.04.2022-01.07.2022
wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal E001Fr

Erbertstraße 1

08.07.2022-08.07.2022
Einzeltermin

08:15 - 09:45 Hörsaal E017Fr

Erbertstraße 1

Termin fällt aus !

Klausur

13.10.2022-13.10.2022
Einzeltermin

10:15 - 11:45Fr Termin fällt aus !

Wdh-Klausur

10025 ONLINE in SoSe 2022: Verhaltensbiologie (LBio-Ev/EoV)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 100 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten PD Dr. rer. nat. habil. Malun, Dagmar / Schröck, Yvonne

zugeordnet zu Modul LBio-EV, LBio-EoV

0-Gruppe 12.04.2022-12.07.2022
wöchentlich

14:00 - 16:00Di

12.07.2022-12.07.2022
Einzeltermin

14:00 - 16:00Di

Klausur

11.10.2022-11.10.2022
Einzeltermin

16:00 - 18:00Di

Wiederholungsklausur

Kommentare
Studierende im Lehramt Regelschule Erweiterungsprüfung belegen im Rahmen des Moduls LBio-EoV entweder die Vorlesung 
Verhaltensbiologie oder die Vorlesung Evolutionsbiologie.

Seite 14 Stand (Druck) 11.04.2022



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 15

10309 PRAESENZ in SoSe 2022: Allgemeine Biologie I (Ph1)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 90 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 90 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Prof. Dr. Hoffmeister, Dirk / Steinbach, Christine

0-Gruppe 12.04.2022-12.07.2022
wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS BachDi

Bachstrasse 18

9912 PRAESENZ in SoSe 2022: Grundlagen der 
Ernährungslehre (Ph2, BEBW10, FBW701)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 90 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 90 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten aplProf Dr. Böhm, Volker

zugeordnet zu Modul FBW701, FBW701, BEBW 10

0-Gruppe 14.04.2022-14.07.2022
wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal E001Do

Erbertstraße 1
Termine n.V. - findet in SoSe 2022 nicht an allen Donnerstagen statt

03.08.2022-03.08.2022
Einzeltermin

10:00 - 11:00 Hörsaal 102Mi

Dornburger Straße 25-27
Prüfungstermin Leistungsnachweis für BEBW

14.10.2022-14.10.2022
Einzeltermin

10:00 - 11:00Fr

Wdh-Prüfungstermin Leistungsnachweis für BEBW / Raum N.N.

21736 PRAESENZ (PRESENCE) in SoSe 2022: Humanbiologie 
II - Evolution (BB3.Z5, LBio-Hb, BEBW9)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 100 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. nat. Stößel, Alexander

zugeordnet zu Modul BB3.Z5, LBio-Hb, BEBW 9

0-Gruppe 21.04.2022-07.07.2022
wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal E017Do

Erbertstraße 1

14.07.2022-14.07.2022
Einzeltermin

10:00 - 12:00 Hörsaal E017Do

Erbertstraße 1
Klausur

01.09.2022-01.09.2022
Einzeltermin

10:00 - 12:00 Hörsaal E017Do

Erbertstraße 1
Wiederholungsklausur

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 15



Seite 16 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

Seite 16 Stand (Druck) 11.04.2022



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 17

Sprachen lernen
Bitte beachten: die Angebote des Sprachenzentrums finden Sie ab sofort auf der obersten Ebene des Vorlesungsverzeichnisses.

Weitere Sprachangebote
Im Institut für Romanistik können Studierende der FSU Jena sowie anderer Hochschulen ab sofort das Zusatzstudium "Rumänische Sprach- 
und Kulturstudien" (Zertifikat) im Umfang von 20 oder 30 ECTS belegen.

145687 Compunere
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 6 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Popovici, Victoria

zugeordnet zu Modul BRomR-TP, MRom-SP2, MRom-SP2, MSOE-Rum1, MSOE-Rum3, MSOE-Rum2

0-Gruppe 12.04.2022-12.07.2022
wöchentlich

12:00 - 14:00Di Popovici, V.

Ort: Ernst-Abbe-Platz 8, R 424

Kommentare
BRomR-TP MSOE-Rum1, MSOE-Rum2, MSOE-Rum3 MRomR-SP2

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 17



Seite 18 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

Servicezentrum Forschung und Transfer
82256 Präsenz: Wirtschaftskompetenz

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 50 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 10 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. pol. Schwarz, Torsten

zugeordnet zu Modul PAFBW010, PAFBW010, FMI-MA0905, ASQ WK II

0-Gruppe 12.04.2022-12.07.2022
wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1.013Di

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Nach der Gründung sind Unternehmen keine statischen Gebilde, sondern unterliegen fortlaufenden Veränderungen. Die Vorlesung widmet 
sich der Frage, wie unternehmerische Entscheidungen unter verschiedenen Rahmenbedingungen getroffen werden. Themen wie: • 
Netzwerke und Marketing • Rechtsformen, Rechnungswesen und Steuern • Finanzierung und Forderungsmanagement • Personalwesen, 
Arbeitsrecht, soziale Absicherung werden entscheidungsorientiert auf verschiedene Unternehmenssituationen angewendet. Alle 
Referenten haben unternehmerische Erfahrungen in der Wirtschaft. Sie erwerben unternehmerische Kompetenzen, mit denen Sie 
Ihren Zugang zu Praktikumsplätzen verbessern und den Eintritt ins Berufsleben erleichtern. Natürlich ist die Vorlesung auch für 
Gründungsinteressierte eine sinnvolle Unterstützung.

147255 Unternehmensgründungsseminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. pol. Schwarz, Torsten

zugeordnet zu Modul MW42.1, FMI-IN0205

0-Gruppe 22.04.2022-06.05.2022
14-täglich

08:00 - 12:00Fr

c.t.

10.06.2022-10.06.2022
Einzeltermin

08:00 - 12:00Fr

c.t.

01.07.2022-01.07.2022
Einzeltermin

08:00 - 12:00Fr

c.t.

Kommentare
Inhalte und Ziel Reale Gründungsideen oder Projekte aus Unternehmen werden durch Teams aus Studierenden bei der Gründung bzw. 
unternehmerischen Entwicklung unterstützt. Wesentliche Inhalte sind dabei • die Definition des Kundennutzens und Entwicklung des 
Geschäfts • Wettbewerbsanalysen • Zielgruppen, Marktpositionierung und Marketing • wesentliche Ressourcen und Investitionen.   
Teambildung Ideengeber und Studierende finden in einem zweistufigen Bewerbungsverfahren zueinander. Die Gründungsideen stellen sich 
in einem je einseitigen Steckbrief den Studierenden vor. Die Studierenden bewerben sich auf konkrete Gründungsideen und die Ideengeber 
wählen nach Qualifikation und Motivation aus. Dadurch soll wechselseitiges Interesse sichergestellt werden. Ablauf Auf die Teambildung 
folgt der erste Seminartermin mit einer Einführung und Kurzpräsentationen durch die Ideengeber. Die weiteren vier Seminartermine sind 
den o.g. Inhalten gewidmet. Insgesamt sind also fünf Seminartermine angesetzt. Jeweils dazwischen treffen sich die Studierenden mit 
den Ideengebern. Zusätzlich finden Konsultationen mit Herrn Dr. Schwarz statt. Was wird von Studierenden erwartet? • Vertraulichkeit • 
Aktive Mitarbeit in den Gruppenterminen, mit den Ideengebern und in den Seminarterminen • Jeweils dreiseitige Ausarbeitung zu den o.g. 
Seminarinhalten zuzüglich Präsentationen • Übergabe der Seminarergebnisse auch an die Ideengeber   

Seite 18 Stand (Druck) 11.04.2022



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 19

Zentrale Studienberatung

Werkstattseminare für Studierende
16045 Wissen finden Literaturrecherche und mehr

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht nein

Weblinks http://www.uni-jena.de/Werkstattseminare_fuer_Studierende.html

Bemerkungen
Teilnahmegebühr: 19 Euro Veranstaltungsort wird noch bekannt gegeben

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 19

$text


Seite 20 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

Zentrum für Lehrerbildung und Bildungsforschung
140830 AG Praxissemester

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Müller, Carola / Anders, Olaf / Weidner, Harry / Barthel, Carolin

146291 Allgemeine Infoveranstaltung zum 
Praxissemester, Anmeldung im Oktober 2019

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Einführungsveranstaltung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Müller, Carola / Anders, Olaf / Weidner, Harry / N., N. / Barthel, Carolin

Kommentare
In dieser Veranstaltung gehen wir auf die allgemeinen Informationen zur Anmeldung zum Praxissemester ein. 1. Welche Voraussetzungen 
brauche ich zur Anmeldung? 2. Wann und wie melde ich mich zum Praxissemester an? 3. Wann und wo gebe ich mein Eingangspraktikum 
ab? ...     

134898 Ausbildung der Ausbilder
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Schiller, Sylke

Kommentare
Geschlossene Fortbildung für Lehrerinnen und Lehrer im Rahmen von ProfJL - Professionalisierung von Anfang an im Jenaer Modell der 
Lehrerbildung, Ausbildung der Ausbilder.       

134084 Einführung in die Schulwirklichkeit 
| Praxissemester im Ausland

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Begleitveranstaltung zum 

Praxissemester

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten N., N. / Müller, Carola / Barthel, Carolin

zugeordnet zu Modul ZLD-P1

Seite 20 Stand (Druck) 11.04.2022



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 21

0-Gruppe 24.03.2022-24.03.2022
Einzeltermin

09:00 - 11:30Do Anders, O. / Weidner, H.

PSA ab Juli/August 2022 im AuslandEinführung

03.06.2022-03.06.2022
Einzeltermin

14:00 - 16:00Fr

PSA ab Juli/August 2022 im AuslandInterkulturelles Training

01.07.2022-01.07.2022
Einzeltermin

14:00 - 16:00Fr

PSA ab Juli/August 2022 im AuslandInterkulturelles Training

Kommentare
Die Teilnahme ist für Studierende, die ab Februar 2022 Ihr Praxissemester im Ausland absolvieren werden, verpflichtend. Eine Zulassung 
zum Moodleraum erfolgte bereits durch Frau Spath. Bitte prüfen und sich ggf.  direkt an sie wenden.     

Nachweise
digitales Entwicklungsportfolio und Präsentation

180845 ONLINE: Einführung in die 
Schulwirklichkeit | anderes Bundesland

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 40 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Schiller, Sylke / Dr.phil. Gierschke, Jana / Barthel, Carolin

zugeordnet zu Modul ZLD-P1

0-Gruppe 17.02.2022-17.02.2022
Einzeltermin

09:00 - 11:30Do Schiller, S.

Einführung | aB 1/2/3/4

07.07.2022-07.07.2022
Einzeltermin

09:00 - 10:30Do Schiller, S.

Auswertung | aB 1/2

07.07.2022-07.07.2022
Einzeltermin

11:00 - 12:30Do Schiller, S.

Auswertung | aB 3/4

Kommentare
Das Modul Einführung in die Schulwirklichkeit ist ein Pflichtmodul. Sie werden in Gruppen eingeteilt und nehmen an 2 Konsultationen teil. 
Die Auswertung ist der Tag Ihrer Prüfung.

101299 Online-Plus: Einführung in die Schulwirklichkeit
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Begleitveranstaltung zum 
Praxissemester

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 230 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Anders, Olaf / Blechschmidt, Susanne / Schiller, Sylke / Weidner, Harry / Dr.phil. Gierschke, Jana / Barthel, 
Carolin

zugeordnet zu Modul ZLD-P1

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 21



Seite 22 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

1-Gruppe 17.02.2022-17.02.2022
Einzeltermin

09:00 - 11:30Do Anders, O.

Einführung | Gruppe A1/2

17.02.2022-17.02.2022
Einzeltermin

12:00 - 14:30Do Anders, O.

Einführung | Gruppe A3/4

07.07.2022-07.07.2022
Einzeltermin

09:00 - 10:30 Seminarraum E013 aDo

August-Bebel-Straße 4

Anders, O.

Auswertung | Gruppe A1/2

07.07.2022-07.02.2022
Einzeltermin

11:00 - 12:30Do Anders, O.

Auswertung | Gruppe A3/4

2-Gruppe 03.03.2022-03.03.2022
Einzeltermin

09:00 - 11:30Do Anders, O.

Einführung | Gruppe B1/2

03.03.2022-03.03.2022
Einzeltermin

12:00 - 14:30Do Anders, O.

Einführung | Gruppe B3/4

07.07.2022-07.07.2022
Einzeltermin

13:00 - 14:30Do Anders, O.

Auswertung | Gruppe B1/2

07.07.2022-07.07.2022
Einzeltermin

15:00 - 16:30Do Anders, O.

Auswertung | Gruppe B3/4

3-Gruppe 03.03.2022-03.03.2022
Einzeltermin

09:00 - 11:30Do Blechschmidt, S.

Einführung | Gruppe B1/2

03.03.2022-03.03.2022
Einzeltermin

12:00 - 14:30Do Blechschmidt, S.

Einführung | Gruppe B3/4

07.07.2022-07.07.2022
Einzeltermin

09:00 - 10:30Do Blechschmidt, S.

Auswertung | Gruppe B1/2

07.07.2022-07.07.2022
Einzeltermin

11:00 - 12:30Do Blechschmidt, S.

Auswertung | Gruppe B3/4

4-Gruppe 03.03.2022-03.03.2022
Einzeltermin

09:00 - 11:30Do Schiller, S.

Einführung | Gruppe B1/2

03.03.2022-03.03.2022
Einzeltermin

12:00 - 14:30Do Schiller, S.

Einführung | Gruppe B3/4

07.07.2022-07.07.2022
Einzeltermin

13:00 - 14:30Do Schiller, S.

Auswertung | Gruppe B1/2

07.07.2022-07.07.2022
Einzeltermin

15:00 - 16:30Do Schiller, S.

Auswertung | Gruppe B3/4

5-Gruppe 17.02.2022-17.02.2022
Einzeltermin

09:00 - 11:30Do Weidner, H.

Einführung | Gruppe A1/2

17.02.2022-17.02.2022
Einzeltermin

12:00 - 14:30Do Weidner, H.

Einführung | Gruppe A3/4

07.07.2022-07.07.2022
Einzeltermin

09:00 - 10:30Do Weidner, H.

Auswertung | Gruppe A1/2

07.07.2022-07.07.2022
Einzeltermin

11:00 - 12:30Do Weidner, H.

Auswertung | Gruppe A3/4

Seite 22 Stand (Druck) 11.04.2022



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 23

6-Gruppe 03.03.2022-03.03.2022
Einzeltermin

09:00 - 11:30Do Weidner, H.

Einführung | Gruppe B1/2

03.03.2022-03.03.2022
Einzeltermin

12:00 - 14:30Do Weidner, H.

Einführung | Gruppe B3/4

07.07.2022-07.07.2022
Einzeltermin

13:00 - 14:30Do Weidner, H.

Auswertung | Gruppe B1/2

07.07.2022-07.07.2022
Einzeltermin

15:00 - 16:30Do Weidner, H.

Auswertung | Gruppe B3/4

Kommentare
Je nach Situation wird noch festgelegt, ob die Veranstaltung in Präsenz oder digital statt findet.   Das Modul Einführung in die 
Schulwirklichkeit ist ein Pflichtmodul im Praxissemester. Neben der Einführungs- und der Auswertungsveranstaltung haben Sie zwei 
Pflichtkonsultationstermine zu denen Sie eingeteilt sind.

Bemerkungen
Alle Veranstaltungen sind verpflichtend . Die Zuteilung erfolgt durch das ZLB.

114164 ONLINE: Vernetzungstreffen Praxissemester im Ausland
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sonstiges

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 30 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Barthel, Carolin / N., N.

Bemerkungen
Vernetzungstreffen Praxissemester  im Ausland

133864 ZLB-Mitgliederversammlung und Lehrerbildungsausschuss
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. May, Michael / Dr.phil. Gierschke, Jana

0-Gruppe 14.04.2022-14.04.2022
Einzeltermin

12:00 - 14:00 Seminarraum 3.009Do

Carl-Zeiß-Straße 3
Mitgliederversammlung

19.05.2022-19.05.2022
Einzeltermin

12:00 - 14:00Do

Lehrerbildungsausschuss

23.06.2022-23.06.2022
Einzeltermin

12:00 - 14:00Do

Lehrerbildungsausschuss

07.07.2022-07.07.2022
Einzeltermin

12:00 - 14:00Do

Mitgliederversammlung (optional)

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 23



Seite 24 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek

Einführungsveranstaltungen zur Bibliotheksnutzung und Recherche
127625 PRAESENZ (PRESENCE): Einführung 

in die Benutzung der ThULB
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Einführungsveranstaltung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 12 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Pfeffer, Antje

0-Gruppe 12.04.2022-12.04.2022
Einzeltermin

14:00 - 15:00Di

s.t.

Jaeger, N.

1-Gruppe 14.04.2022-14.04.2022
Einzeltermin

10:00 - 11:00Do

s.t.

Kaufmann, S.

2-Gruppe 19.04.2022-19.04.2022
Einzeltermin

14:00 - 15:00Di

s.t.

Stöckmann, R.

3-Gruppe 21.04.2022-21.04.2022
Einzeltermin

10:00 - 11:00Do

s.t.

Kaufmann, S.

4-Gruppe 26.04.2022-26.04.2022
Einzeltermin

14:00 - 15:00Di

s.t.

Berbig, J.

5-Gruppe 28.04.2022-28.04.2022
Einzeltermin

10:00 - 11:00Do

s.t.

Pfeffer, A.

6-Gruppe 03.05.2022-03.05.2022
Einzeltermin

14:00 - 15:00Di

s.t.

7-Gruppe 05.05.2022-05.05.2022
Einzeltermin

10:00 - 11:00Do

s.t.

Jaeger, N.

Kommentare
Erläuterungen zur effektiven Nutzung der Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek (ThULB) mit Rundgang durch die zentralen Bereiche 
des Bibliothekshauptgebäudes und kurze Einführung in die ThULB-Suche.  Es gelten die Regelungen der FSU zur Präsenzteilnahme an 
Lehrveranstaltungen: https://www.uni-jena.de/corona-faq Wir behalten uns vor, das Format der Veranstaltung auf ONLINE (via Zoom) 
umzustellen, sollte die Pandemie-Lage dies erfordern.     

Bemerkungen
Treffpunkt ist das Foyer im Bibliothekshauptgebäude der ThULB. Bitte schließen Sie vor der Veranstaltung Ihre Taschen und Jacken mit 
einem Zwei-Euro-Stück in die dafür vorgesehenen Garderobenschränke ein.

Coffee Lectures
193203 ONLINE_Coffee Lecture 15: Open Science - 

wissenschaftliche Arbeitsweisen im Wandel
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Ratka, Josephine / Underberg, Eugen

Seite 24 Stand (Druck) 11.04.2022



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 25

0-Gruppe 27.04.2022-27.04.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Ratka, J.

Kommentare
Welche Bereiche des wissenschaftlichen Arbeitsprozesses umfasst Open Science und welche Möglichkeiten, aber auch 
Herausforderungen eröffnen sich im Zuge dieses wissenschaftlichen Kulturwandels? Die Coffee Lecture verschafft einen Überblick über 
verschiedene Bereiche und Aspekte von Open Science.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten: https://uni-jena-de.zoom.us/j/64076372771 Meeting-ID: 640 
7637 2771Kenncode: 682263 Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

193216 ONLINE_Coffee Lecture 16: Open Access - eine Einführung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. nat. Hoffmann, Isabel / Underberg, Eugen

0-Gruppe 04.05.2022-04.05.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Hoffmann, I.

Kommentare
In dieser Coffee Lecture wird erklärt, was Open Access ist, welche verschiedenen Strategien für Open Access existieren sowie damit 
verbundene politische und rechtliche Rahmenbedingungen. Außerdem wird erläutert, welche Vorteile das Open-Access-Publizieren bietet 
und welche Kritikpunkte es gibt.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten:https://uni-jena-de.zoom.us/j/64076372771Meeting-ID: 640 
7637 2771Kenncode: 682263Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

193218 ONLINE_Coffee Lecture 17: Open Access: Digital 
Publizieren auf den Plattformen der ThULB

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Kunze, Petra / Dr. phil. Mutschler, Thomas / Underberg, Eugen

0-Gruppe 11.05.2022-11.05.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Kunze, P. / Mutschler, T.

Kommentare
Sie möchten Ihr eigenes Journal herausgeben? Oder Forschungsergebnisse oder Daten aus Ihrem Projekt im Open Access publizieren? 
Oder die Möglichkeiten der Open Access-Zweitveröffentlichung nutzen? In dieser Coffee-Lecture bieten wir einen Überblick über die 
Repositorien der ThULB und zeigen auf, wie diese von Wissenschaftler*innen für die Publikation ihrer Forschungsergebnisse genutzt 
werden können.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten:https://uni-jena-de.zoom.us/j/64076372771Meeting-ID: 640 
7637 2771Kenncode: 682263Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 25



Seite 26 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

193219 ONLINE_Coffee Lecture 18: ORCID – Identifikation 
für Autorinnen und Autoren leicht gemacht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Wabnitz, Luise / Underberg, Eugen

0-Gruppe 18.05.2022-18.05.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Underberg, E. / Wabnitz, L.

Kommentare
In dieser Coffee Lecture werden die wichtigsten Identifikationen für Autorinnen und Autoren vorgestellt und ihre Funktionen und 
Vorteile aufgezeigt. Sie helfen zum Beispiel, Publikationen bei Namensgleichheit eindeutig zuzuweisen. Darüber hinaus geben sie 
wichtige Hinweise auf institutionelle Zugehörigkeiten (Affiliationen), den wissenschaftlichen Werdegang und Publikationen. Immer 
mehr Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler erstellen sich eine ORCID, die auch in der Kommunikation mit Verlagen und Förderern 
zunehmend wichtig ist.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten:https://uni-jena-de.zoom.us/j/64076372771Meeting-ID: 640 
7637 2771Kenncode: 682263Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

193220 ONLINE_Coffee Lecture 19: Publikation von 
Dissertation und Habilitation – Wege und Möglichkeiten

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Witzgall, Thomas / Underberg, Eugen

0-Gruppe 25.05.2022-25.05.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Witzgall, T.

Kommentare
Die Coffee Lecture stellt, ausgehend von der Veröffentlichungspflicht für Dissertationsschriften, die verschiedenen Möglichkeiten an der 
Friedrich-Schiller-Universität vor. Der konkrete Publikationsprozess wird dabei ebenso erläutert wie Fragen der Kosten, der Förderung oder 
sonstige Unterstützungsleistungen der ThULB.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten:https://uni-jena-de.zoom.us/j/64076372771Meeting-ID: 640 
7637 2771Kenncode: 682263Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

193221 ONLINE_Coffee Lecture 20: Wie finde 
ich Open-Access-Veröffentlichungen?

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. sc. hum. Driesch, Corina / Underberg, Eugen

0-Gruppe 01.06.2022-01.06.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Driesch, C.

Seite 26 Stand (Druck) 11.04.2022



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 27

Kommentare
Das Angebot und die Vielfalt an öffentlich zugänglicher wissenschaftlicher Literatur ist groß und wächst weiter kontinuierlich. Demzufolge 
gibt es eine große Vielfalt an Speicherorten, auf denen Interessierte recherchieren und fündig werden können. Gute Quellen sind 
beispielsweise die Suchmaschine BASE (Bielefeld Academic Search Engine), DOAJ (Directory of Open Access Journals), DOAB 
(Directory of Open Access Books) und openDOAR (Dokumentenserver zahlreicher Hochschulen weltweit). Aber auch die ThULB Suche 
unserer ThULB-Homepage oder fachspezifische Repositorien wie SSOAR (Social Science Open Access Repository) oder PsyDok 
(Dokumentenserver für die Psychologie), Verlagswebseiten oder fachübergreifende Online-Datenbanken wie Web of Science™ sollen hier 
näher vorgestellt werden.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten:https://uni-jena-de.zoom.us/j/64076372771Meeting-ID: 640 
7637 2771Kenncode: 682263Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

193222 ONLINE_Coffee Lecture 21: Open Access: 
Fördermöglichkeiten und Angebote an der FSU (DEAL & Co)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Satzinger, Lea / Underberg, Eugen

0-Gruppe 08.06.2022-08.06.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Satzinger, L.

Kommentare
Sie möchten Ihre Forschungsergebnisse im Open Access publizieren? Wir stellen Ihnen in dieser Coffeee Lecture die Fördermöglichkeiten 
an der FSU vor. Von welchen Verlagsvereinbarungen können Sie profitieren? Was ist im Kontext von Transformationsverträgen wie dem 
Springer Nature- und Wiley-DEAL zu beachten? Wie beantragen Sie Fördermittel aus dem Publikationsfonds der ThULB?

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten:https://uni-jena-de.zoom.us/j/64076372771Meeting-ID: 640 
7637 2771Kenncode: 682263Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

193223 ONLINE_Coffee Lecture 22: Bibliometrie 
– Sichtbarkeit und Impact von Forschung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr.rer.nat. Gerth, Kirsten / Underberg, Eugen

0-Gruppe 15.06.2022-15.06.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi Gerth, K.

Kommentare
Neben bibliometrischen Kennzahlen (z. B. Journal Impact Factor, h-Index) sollen auch Grundkenntnisse zur Erstellung und Aktualisierung 
persönlicher Forschungsprofile (ORCID-iD, ResearcherID) vermittelt werden.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten:https://uni-jena-de.zoom.us/j/64076372771Meeting-ID: 640 
7637 2771Kenncode: 682263Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 27



Seite 28 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

193224 ONLINE_Coffee Lecture 23: Open vs. closed Peer-Review: 
ein Überblick über die verschiedenen Peer-Review-Verfahren

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. pol. Stolarov-Demuth, Guergana / Underberg, Eugen

0-Gruppe 22.06.2022-22.06.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi Stolarov-Demuth, G.

Kommentare
Sie planen, Ihre Forschungsergebnisse in einem Peer-Review-Verfahren zu publizieren und wollen für den Peer-Review-Prozess gut 
vorbereitet sein? Wir stellen Ihnen die Ziele und den Ablauf des klassischen Peer-Review-Verfahrens vor und diskutieren dabei die gängigen 
Bewertungskriterien, die bei der Begutachtung von eingereichten Zeitschriftenartikeln und Buchmanuskripten genutzt werden. Darüber 
hinaus vergleichen wir das offene mit dem anonymen Peer-Review-Verfahren und besprechen die Vor- und Nachteile der einzelnen 
Verfahren.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten:https://uni-jena-de.zoom.us/j/64076372771Meeting-ID: 640 
7637 2771Kenncode: 682263Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

193226 ONLINE_Coffee Lecture 24: Digitale Editionen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dogunke, Swantje / Underberg, Eugen

0-Gruppe 29.06.2022-29.06.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi Dogunke, S.

Kommentare
Wie entstehen digitale Editionen und wie könnten digitale Services der ThULB die nötigen Prozessschritte unterstützen? Anhand dreier 
Projektskizzen werden mögliche Wege skizziert, wie eine Realisierung aussehen könnte und welche Normdaten und Standards aus 
fachwissenschaftlicher und bibliothekarischer Perspektive wichtig sind.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten:https://uni-jena-de.zoom.us/j/64076372771Meeting-ID: 640 
7637 2771Kenncode: 682263Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

193227 ONLINE_Coffee Lecture 25: Anforderungen von 
Fördermittelgeber an das Forschunsgdatenmanagement

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Underberg, Eugen

0-Gruppe 06.07.2022-06.07.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

Seite 28 Stand (Druck) 11.04.2022



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 29

Kommentare
Fördermittelgeber betonen, dass ein fachspezifisch adäquater Umgang mit Forschungsdaten, die wissenschaftlichen Projekten zugrunde 
liegen oder bei deren Durchführung entstehen, ein wesentlicher Bestandteil qualitätsorientierter und anschlussfähiger Forschung ist. 
Sie verlangen daher regelmäßig eine sorgfältige Planung, Dokumentation und Beschreibung des Umgangs mit Forschungsdaten sowie 
mit Objekten, die diesen zugrunde liegen. Diese Coffee Lecture möchte Ihnen als Forschenden einen Ansatz dazu bieten, wie Sie dabei 
vorgehen können und welche Ansprechpartner und Informationsquellen Ihnen bei Fragen zur Verfügung stehen. Referentin: Dr. Nadine 
Neute (Kontaktstelle Forschungsdatenmanagement)

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten:https://uni-jena-de.zoom.us/j/64076372771Meeting-ID: 640 
7637 2771Kenncode: 682263Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

Einführungen in Literaturverwaltungsprogramme
128379 ONLINE: Kurzeinführung in das 

Literaturverwaltungsprogramm EndNote 20
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Online-Seminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. nat. Hoffmann, Isabel

Kommentare
EndNote ist ein Literaturverwaltungsprogramm, mit welchem bibliografische Daten (Bücher, Zeitschriftenaufsätze, URLs etc.) einfach und 
effizient gesammelt und verwaltet werden können. EndNote hilft beim Wissensmanagement und beim Arbeiten mit wissenschaftlichen 
Texten. Die Software steht für Einrichtungen, Studierende und Mitarbeitende der FSU kostenlos zur Verfügung. In dieser Veranstaltung 
werden wichtige Funktionen des Programms (Suche, Eingabe, Organisation von Referenzen und Volltexten; Einfügen von Zitationen und 
Literaturverzeichnissen sowie die Integration von EndNote mit Textverarbeitungsprogrammen) vorgestellt und anhand konkreter Beispiele 
geübt. Der Kurs findet via Zoom statt.

96843 ONLINE: Einführung in die 
Literaturverwaltung mit Citavi (Moodle)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Seminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Ratka, Josephine

0-Gruppe 01.04.2022-30.09.2022
Blockveranstaltung

08:00 -kA

s.t.

Ratka, J.

Bemerkungen
Dieser Kurs findet als asynchrone Online-Veranstaltung in Moodle statt. Bitte melden Sie sich in Friedolin an, um Zugang zu erhalten. Eine 
Anmeldung ist jederzeit möglich.

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 29



Seite 30 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

96842 ONLINE: Aufbaukurs 
Literaturverwaltung mit Citavi (Moodle)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Seminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Ratka, Josephine

0-Gruppe 01.04.2022-30.09.2022
Blockveranstaltung

08:00 -kA Ratka, J.

Bemerkungen
Dieser Kurs findet als asynchrone Online-Veranstaltung in Moodle statt. Bitte melden Sie sich in Friedolin an, um Zugang zu erhalten. Eine 
Anmeldung ist jederzeit möglich.

148109 ONLINE: Webinar Literaturverwaltung mit Citavi (120 min)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Ratka, Josephine

0-Gruppe 18.05.2022-18.05.2022
Einzeltermin

10:00 - 12:00Mi

s.t.

Ratka, J.

Bemerkungen
Dieser Kurs findet als Zoom-Meeting statt. Die Meetingdaten werden kurz vor der Veranstaltung per E-Mail verschickt. Wir empfehlen 
Ihnen die vorherige Installation des Programms. Hinweise zur Installation finden Sie hier: https://www.thulb.uni-jena.de/Suchen+_+Finden/
Literaturverwaltung/Programme/Citavi-p-60956.html ACHTUNG: Die aktuelle Desktopversion ist nur für Windows-Betriebssysteme 
verfügbar. Die kürzlich erschienene Webversion ist nicht in der Campuslizenz der FSU enthalten.

194155 ONLINE: Literaturverwaltung mit zotero
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dogunke, Swantje

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt. Nach der Anmeldung werden die Zugangsdaten übermittelt.

Einführungsveranstaltungen zu Fachdatenbanken

Seite 30 Stand (Druck) 11.04.2022



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 31

Musikalischer Bereich
102816 Universitäts- und Studentenchor der FSU Jena

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Übung 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Uni.musdi. Krahnert, Sebastian

Kommentare
Ziele der Veranstaltung sind die systematische Einstudierung klassischer weltlicher und geistlicher Chormusik sowie die daran 
anschließende Darbietung in öffentlichen Konzerten. Grundkenntnisse musikalischer Notationsweise und Chorerfahrung sind 
wünschenswert, aber nicht notwendig.

Bemerkungen
Regelmäßige Probenteilnahme sowie die durchgängige Anwesenheit bei Generalproben und Konzerten sind Voraussetzung für das 
Abschließen der Übung.

Nachweise
Teilnahme an den zu Beginn des Veranstaltung bekanntgegebenen Konzerten

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 31



Seite 32 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

Hochschulsport

Seite 32 Stand (Druck) 11.04.2022



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 33

Michael Stifel Zentrum - Data Literacy (DaLiJe)
199756 DaLiJe-Ringvorlesung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Ringvorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 150 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 150 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten PD Dr. phil. habil. Aehnlich, Barbara / Dr. rer. nat. Schwartze, Volker

0-Gruppe 11.04.2022-27.06.2022
14-täglich

16:15 - 17:45 Hörsaal HS 6 -1012Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

11.04.2022-15.07.2022
wöchentlich

-Mo

02.05.2022-02.05.2022
Einzeltermin

16:15 - 17:45 Hörsaal HS 6 -1012Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

16.05.2022-16.05.2022
Einzeltermin

16:15 - 17:45 Hörsaal HS 6 -1012Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

30.05.2022-30.05.2022
Einzeltermin

16:15 - 17:45 Hörsaal HS 6 -1012Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

13.06.2022-13.06.2022
Einzeltermin

16:15 - 17:45 Hörsaal HS 6 -1012Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

27.06.2022-27.06.2022
Einzeltermin

16:15 - 17:45 Hörsaal HS 6 -1012Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

04.07.2022-04.07.2022
Einzeltermin

16:15 - 17:45Mo

04.07.2022-04.07.2022
Einzeltermin

16:15 - 17:45 Hörsaal HS 6 -1012Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

04.07.2022-04.07.2022
Einzeltermin

16:15 - 17:45Mo

Kommentare
Die Ringvorlesung soll einen Überblick zu grundlegenden Aspekten im Umgang mit Daten vermitteln. Neben Fragen zur Erhebung, 
Verwaltung, Analyse und Interpretation von Daten werden auch rechtliche, ethische und gesellschaftliche Aspekte thematisiert. 
Dabei werden keine besonderen Vorkenntnisse vorausgesetzt, alle Studierenden der Friedrich-Schiller-Universität Jena können an 
der Vorlesung teilnehmen. Die Ringvorlesung besteht aus 7 Veranstaltungen, die sich jeweils mit einem bestimmten thematische 
Schwerpunkt beschäftigen: 11.04.2022 - Themenblock 1: Einführung Data Literacy02.05.2022 - Themenblock 2: Daten in Forschung 
und Gesellschaft16.05.2022 - Themenblock 3: Sammlung und Erhebung von Daten30.05.2022 - Themenblock 4: Management von 
Daten13.06.2022 - Themenblock 5: Auswertung von Daten27.06.2022 - Themenblock 6: Präsentation von Daten04.07.2022 - Themenblock 
7: Rechtliche und ethische Aspekte beim Umgang mit Daten Im Rahmen der DaLiJe-Ringvorlesung präsentieren Expert*innen aus 
verschiedenen Fach- und Arbeitsbereichen in interessanten und allgemein verständlichen Vorträgen spezielle Aspekte bei der Arbeit mit 
Daten aus praxisorientierter Perspektive. In dem thematisch abgestimmten Online-Kurs werden Sie an die verschiedenen Kompetenzfelder 
der Data Literacy herangeführt und können in praktischen Übungen erste Erfahrungen mit grundlegenden Techniken erlernen. Die 
Ringvorlesung ist Bestandteil der ersten Stufe des studienbegleitenden Zertifikatsprogramms DaLiJe (Data Literacy Jena). Bei 
regelmäßiger Teilnahme an der Ringvorlesung sowie erfolgreichem Absolvieren des Onlinekurses (Zeitaufwand für Onlinematerial: ca. 
2h pro Themenblock) kann das Zertifikat für die erste Stufe des Programms ('Awareness') erworben werden. Die Ringvorlesung ist auch 
unabhängig von dem Zertifikatsprogramm für alle Interessierten geöffnet und bietet durch die vielfältigen Vorträge aus verschiedenen 
Fachbereichen auch für fortgeschrittenere Studierende, Forschende und Lehrende interessante Beiträge. Weitere Informationen zu den 
einzelnen Vorträgen erhalten Sie auf unserer Webseite.

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 33



Seite 34 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

200374 Programmieren für Einsteiger: Arbeiten mit 
numerischen Daten in Python (Sommerschule)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. nat. Schwartze, Volker

0-Gruppe 26.07.2022-29.07.2022
Blockveranstaltung

09:00 - 16:00kA

Kommentare
Die Nutzung digitaler Werkzeuge stellt eine wichtige Grundlage dar, um den wachsenden und komplexer werdenden Datenbeständen 
zu begegnen. Die Problematik beschränkt sich nicht nur auf die Wissenschaft, sondern betrifft fast alle Bereiche unserer Gesellschaft. 
Kenntnisse zum Umgang mit Programmiersprachen ermöglichen häufig schnelle und flexible Lösungsansätze bei der Arbeit mit 
Daten. Die Sommerschule richtet sich an alle Studierenden, die überwiegend mit numerischen Daten arbeiten und die Grundlagen des 
Programmierens mit Python kennenlernen wollen. Sie ist daher besonders für Studierende aus den Bereichen Natur-, Lebens-, Wirtschafts-, 
Verhaltens- und Sozialwissenschaften und Medizin geeignet, steht aber auch allen anderen Interessierten offen. Im Kurs werden zunächst 
Grundbegriffe und grundlegende Prinzipien der Programmierung vermittelt. Nach ersten Gehversuchen in Python werden selbstständig 
praktische Übungen bearbeitet. Alles nach dem Motto: „Learning by doing!” Die Sommerschule wird vom Projekt Data Literacy Jena 
(DaLiJe) in Zusammenarbeit mit der Bioinformatics Core Facility Jena organisiert. Trainer des Kurses ist Dr. Emanuel Barth. Sollten Sie 
weitere Fragen haben, melden Sie sich unter: dataliteracy@uni-jena.de

Nachweise
Für die erfolgreiche Teilnahme kann eine Teilnahmebescheinigung ausgestellt werden.

Seite 34 Stand (Druck) 11.04.2022



Seite 35

Nummern-
register:
Mehrfachnennungen 
möglich (entsprechend der 
Häufigkeit des Auftretens 
im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

10018  10
10025  14
101299  21
10139  9
10220  9
102816  31
10309  15
10335  12
114164  23
115030  6
115033  6
127625  24
128379  29
133864  23
134084  20
134898  20
13830  10
140830  20
145687  17
146291  20
147255  18
148109  30
15305  12
15555  11
15823  13
15856  8
159721  3
159721  5
16045  19
18034  13
180845  21
193203  24
193216  25
193218  25
193219  26
193220  26
193221  26
193222  27
193223  27
193224  28
193226  28
193227  28
194155  30
199756  33
199892  4
199893  4

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

200374  34
200391  4
21736  15
21737  14
30715  13
30862  8
30924  7
30926  8
40883  7
56179  9
82256  18
84920  3
9590  11
96842  30
96843  29
9912  15



Seite 36  Nummernregister



Seite 37

Veranstaltungstitel:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der 
Häufigkeit des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
AG Praxissemester  20
Allgemeine Infoveranstaltung zum Praxissemester, 
Anmeldung im Oktober 2019  20
Assessment Center Training  4
Astronomische Beobachtungstechnik  13
Ausbildung der Ausbilder  20
Compunere  17
DaLiJe-Ringvorlesung  33
Der Einstieg für internationale Studierende in den 
deutschen Arbeitsmarkt  4
Design Thinking: An Introduction  4
Einführung in die Schulwirklichkeit | 
Praxissemester im Ausland  20
Experimentalphysik II (Geo- und 
Werkstoffwissenschaft)  12
im SoSe22: Didaktik-Kolloquium  11
Interkulturelles Rückkehrertraining  6
Interkulturelles Training  6
Karriere voraus! Vortragsreihe zur Berufsplanung  3
Karriere voraus! Vortragsreihe zur Berufsplanung  5
ONLINE_Coffee Lecture 15: Open Science - 
wissenschaftliche Arbeitsweisen im Wandel  24
ONLINE_Coffee Lecture 16: Open Access - eine 
Einführung  25
ONLINE_Coffee Lecture 17: Open Access: Digital 
Publizieren auf den Plattformen der ThULB  25
ONLINE_Coffee Lecture 18: ORCID – Identifikation 
für Autorinnen und Autoren leicht gemacht  26
ONLINE_Coffee Lecture 19: Publikation von 
Dissertation und Habilitation – Wege und 
Möglichkeiten  26
ONLINE_Coffee Lecture 20: Wie finde ich Open-
Access-Veröffentlichungen?  26
ONLINE_Coffee Lecture 21: Open Access: 
Fördermöglichkeiten und Angebote an der FSU 
(DEAL & Co)  27
ONLINE_Coffee Lecture 22: Bibliometrie – 
Sichtbarkeit und Impact von Forschung  27
ONLINE_Coffee Lecture 23: Open vs. closed Peer-
Review: ein Überblick über die verschiedenen Peer-
Review-Verfahren  28
ONLINE_Coffee Lecture 24: Digitale Editionen  28
ONLINE_Coffee Lecture 25: Anforderungen von 
Fördermittelgeber an das 
Forschunsgdatenmanagement  28
ONLINE: Aufbaukurs Literaturverwaltung mit Citavi 
(Moodle)  30
ONLINE: Einführung in die Literaturverwaltung mit 
Citavi (Moodle)  29
ONLINE: Einführung in die Schulwirklichkeit | 
anderes Bundesland  21

Veranstaltungtitel Seite
ONLINE: Entwicklungsbiologie (BB3.Z6, Lbio-V)  14
ONLINE: Kurzeinführung in das 
Literaturverwaltungsprogramm EndNote 20  29
ONLINE: Literaturverwaltung mit zotero  30
ONLINE: Vernetzungstreffen Praxissemester im 
Ausland  23
ONLINE: Webinar Literaturverwaltung mit Citavi 
(120 min)  30
ONLINE in SoSe 2022: Verhaltensbiologie (LBio-Ev/
EoV)  14
Online-Plus: Einführung in die Schulwirklichkeit  21
Optik und Wellen  13
Physikalisches Kolloquium  13
PRAESENZ: Colloquium Latinum (Lat 500 / 700)  8
PRAESENZ (PRESENCE): Einführung in die 
Benutzung der ThULB  24
PRAESENZ (PRESENCE): Einführung in die Syntax 
(Satz)  8
PRAESENZ (PRESENCE): Fragestunde zur Online 
Studienverwaltung mit Friedolin/ Friedolin: 
question time  3
PRAESENZ (PRESENCE) in SoSe 2022: 
Humanbiologie II - Evolution (BB3.Z5, LBio-Hb, 
BEBW9)  15
PRAESENZ in SoSe 2022: Allgemeine Biologie I 
(Ph1)  15
PRAESENZ in SoSe 2022: Grundlagen der 
Ernährungslehre (Ph2, BEBW10, FBW701)  15
PRAESENZ Märchen der Südslawen und ihrer 
Nachbarn  7
PRÄSENZ: Altindische Sprachgeschichte (Teil 1 - 
BM)  7
PRÄSENZ: Germanische Sprachgeschichte (Teil 1 - 
BM)  8
Präsenz: Wirtschaftskompetenz  18
PRÄSENZ+ONLINE im SoSe22: Netzwerkanalyse 
mit R (ASQ)  9
PRÄSENZ+ONLINE im SoSe 22: 
Projektmanagement (ASQ)  10
PRÄSENZ+ONLINE im SoSe 22: Rechnernetze + 
Internettechnologie  11
PRÄSENZ im SoSe 22: Einführung in die 
Bioinformatik I (2. Teil)  9
PRÄSENZ im SoSe22: Mustererkennung  9
PRÄSENZ im SoSe 22: Objektorientierte 
Programmierung  10
Programmieren für Einsteiger: Arbeiten mit 
numerischen Daten in Python (Sommerschule)  34
Quantentheorie  12
Universitäts- und Studentenchor der FSU Jena  31
Unternehmensgründungsseminar  18
Wissen finden Literaturrecherche und mehr  19
ZLB-Mitgliederversammlung und 
Lehrerbildungsausschuss  23



Seite 38  Veranstaltungstitelregister



Seite 39

Dozenten/Lehrende:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der 
Häufigkeit des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Lehrender Seite
Aehnlich, Barbara PD Dr. phil. habil.  33
Amme, Wolfram aplProf Dr.  10
Ammon, Martin Univ.Prof. Dr.  12
Anders, Olaf  20
Anders, Olaf  20
Anders, Olaf  21
Anders, Olaf  22
Anders, Olaf  22
Anders, Olaf  22
Anders, Olaf  22
Anders, Olaf  22
Anders, Olaf  22
Anders, Olaf  22
Anders, Olaf  22
Anders, Olaf  21
Barthel, Carolin  20
Barthel, Carolin  20
Barthel, Carolin  20
Barthel, Carolin  21
Barthel, Carolin  21
Barthel, Carolin  23
Beckstein, Clemens Univ.Prof. Dr.-Ing.  9
Beleites, Burgard  12
Berbig, Jasmin  24
Bernuzzi, Sebastiano Univ.Prof. Dr.  13
Blechschmidt, Susanne  22
Blechschmidt, Susanne  22
Blechschmidt, Susanne  22
Blechschmidt, Susanne  22
Blechschmidt, Susanne  21
Böcker, Sebastian Univ.Prof. Dr.  9
Bodesheim, Paul Dr.-Ing.  9
Böhm, Volker aplProf Dr.  15
Börger, Gergana  7
Börger, Gergana Dr.  7
Dogunke, Swantje  28
Dogunke, Swantje  28
Dogunke, Swantje  30
Driesch, Corina  26
Driesch, Corina Dr. sc. hum.  26
Frommeld, Florian  6
Frommeld, Florian  6
Gerth, Kirsten  27
Gerth, Kirsten Dr.rer.nat.  27
Gierschke, Jana Dr.phil.  21
Gierschke, Jana Dr.phil.  21
Gierschke, Jana Dr.phil.  23
Hoffmann, Susanne Dr. phil Dr. paed.  11
Hoffmann, Isabel  25
Hoffmann, Isabel Dr. rer. nat.  25
Hoffmann, Isabel Dr. rer. nat.  29

Lehrender Seite
Hoffmeister, Dirk Prof. Dr.  15
Hofmann, Andrea  10
Jaeger, Natalie  24
Jaeger, Natalie  24
Kaufmann, Sarah  24
Kaufmann, Sarah  24
Kirchner, Roderich  8
Kirchner, Roderich PD Dr. phil.  8
Konietzko, Andreas PD Dr. phil.  8
König-Ries, Birgitta Univ.Prof. Dr.  11
Krahnert, Sebastian Uni.musdi.  31
Krukenberg, Jasmin  8
Kümmel, Martin Joachim Univ.Prof. Dr.  7
Kümmel, Martin Joachim Univ.Prof. Dr.  8
Kunze, Petra  25
Kunze, Petra  25
Leitel, Jana  3
Limpert, Jens Univ.Prof. Dr.  13
Lindmeier, Anke Univ.Prof. Dr.  11
Malun, Dagmar PD Dr. rer. nat. habil.  14
Mauch, Marianne  10
May, Michael Univ.Prof. Dr.  23
Mitschunas, Johannes  9
Mugrauer, Markus Dr. rer. nat.  13
Müller, Carola  20
Müller, Carola  20
Müller, Carola  20
Mutschler, Thomas  25
Mutschler, Thomas Dr. phil.  25
N., N.  20
N., N.  20
N., N.  23
Neuhäuser, Ralph Univ.Prof. Dr.  13
Olsson, Lennart Univ.Prof. Dr.  14
Peschel, Ulf Univ.Prof. Dr.rer.nat.habil.  13
Pfeffer, Antje  24
Pfeffer, Antje  24
Pfeiffer, Adrian Nikolaus Dr.  12
Popovici, Victoria  17
Popovici, Victoria Dr. phil.  17
Ratka, Josephine  25
Ratka, Josephine  24
Ratka, Josephine  29
Ratka, Josephine  29
Ratka, Josephine  30
Ratka, Josephine  30
Ratka, Josephine  30
Ratka, Josephine  30
Rudolph, Kathleen  3
Salheiser, Britta Dr.  6
Salheiser, Britta Dr.  6
Satzinger, Lea  27
Satzinger, Lea  27
Schäfer, André  10
Schiller, Sylke  20
Schiller, Sylke  21
Schiller, Sylke  21



Seite 40  Personenregister

Lehrender Seite
Schiller, Sylke  21
Schiller, Sylke  21
Schiller, Sylke  22
Schiller, Sylke  22
Schiller, Sylke  22
Schiller, Sylke  22
Schiller, Sylke  21
Schmidt, Kerstin  3
Schowtka, Kathrin  9
Schröck, Yvonne  14
Schwartze, Volker Dr. rer. nat.  33
Schwartze, Volker Dr. rer. nat.  34
Schwarz, Torsten Dr. rer. pol.  18
Schwarz, Torsten Dr. rer. pol.  18
Sickert, Sven Dr. rer. nat.  10
Soavi, Giancarlo Jun.-Prof. Dr.  13
Steinbach, Christine  15
Stengel, Johannes  3
Stengel, Johannes  5
Stöckmann, Romy  24
Stolarov-Demuth, Guergana  28
Stolarov-Demuth, Guergana Dr. rer. pol.  28
Stößel, Alexander Dr. rer. nat.  15
Strubbe, Gerhard  10
Ulbricht, Karolin M.A.  3
Ulbricht, Karolin M.A.  4
Ulbricht, Karolin M.A.  4
Ulbricht, Karolin M.A.  4
Ulbricht, Karolin M.A.  5
Underberg, Eugen  24
Underberg, Eugen  25
Underberg, Eugen  25
Underberg, Eugen  26
Underberg, Eugen  26
Underberg, Eugen  26
Underberg, Eugen  26
Underberg, Eugen  27
Underberg, Eugen  27
Underberg, Eugen  28
Underberg, Eugen  28
Underberg, Eugen  28
Wabnitz, Luise  26
Wabnitz, Luise  26
Weidner, Harry  20
Weidner, Harry  20
Weidner, Harry  21
Weidner, Harry  22
Weidner, Harry  22
Weidner, Harry  22
Weidner, Harry  22
Weidner, Harry  23
Weidner, Harry  23
Weidner, Harry  23
Weidner, Harry  23
Weidner, Harry  21
Witzgall, Thomas  26
Witzgall, Thomas  26



Seite 41

Abkürzungen:

Abbrevations of lectures
Other Abbrevations
Anm..... Anmerkung
ASQ.... Allgemeine Schlüsselqualifikationen
AT.... Altes Testament
E.... Essay
FSQ.... Fachspezifische 

Schlüsselqualifikationen
FSV.... Fakultät für Sozial- und 

Verhaltenswissenschaften
GK.... Grundkurs
IAW.... Institut für Altertumswissenschaften
LP.... Leistungspunkte
NT.... Neues Testament
SQ.... Schlüsselqualifikationen
SS.... Sommersemester
SWS.... Semesterwochenstunden
TE.... Teilnahme
TP.... Thesenpublikation
ThULB.... Thüringer Universitäts- und 

Landesbibliothek
VVZ.... Vorlesungsverzeichnis
WS.... Wintersemester



Seite 42  Abkürzungen


	Vorlesungsverzeichnis FSU Jena Veranstaltungen für Studierende (Sprachen, Software, allg. Studienkompetenzen) - SoSe 2022
	159721 - Karriere voraus! Vortragsreihe zur Berufsplanung
	84920 - PRAESENZ (PRESENCE): Fragestunde zur Online Studienverwaltung mit Friedolin/ Friedolin: question time
	Career Point
	200391 - Assessment Center Training
	199892 - Der Einstieg für internationale Studierende in den deutschen Arbeitsmarkt
	199893 - Design Thinking: An Introduction
	159721 - Karriere voraus! Vortragsreihe zur Berufsplanung

	Internationales Büro
	115033 - Interkulturelles Rückkehrertraining
	115030 - Interkulturelles Training

	Fakultäten
	Philosophische Fakultät
	Aktuelle sowie fach- und fakultätsübergreifende Angebote (ASQ)
	Institut für Slawistik
	40883 - PRAESENZ Märchen der Südslawen und ihrer Nachbarn

	Lehrstuhl für Indogermanistik
	30924 - PRÄSENZ: Altindische Sprachgeschichte (Teil 1 - BM)
	30926 - PRÄSENZ: Germanische Sprachgeschichte (Teil 1 - BM)

	Institut für Altertumswissenschaften
	15856 - PRAESENZ: Colloquium Latinum (Lat 500 / 700)

	Institut für Germanistische Sprachwissenschaft
	30862 - PRAESENZ (PRESENCE): Einführung in die Syntax (Satz)


	Fakultät für Mathematik und Informatik
	10220 - PRÄSENZ im SoSe 22: Einführung in die Bioinformatik I (2. Teil)
	10139 - PRÄSENZ im SoSe22: Mustererkennung
	56179 - PRÄSENZ+ONLINE im SoSe22: Netzwerkanalyse mit R (ASQ)
	10018 - PRÄSENZ im SoSe 22: Objektorientierte Programmierung
	13830 - PRÄSENZ+ONLINE im SoSe 22: Projektmanagement (ASQ)
	9590 - PRÄSENZ+ONLINE im SoSe 22: Rechnernetze + Internettechnologie
	15555 - im SoSe22: Didaktik-Kolloquium

	Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften
	Institut für Psychologie

	Physikalisch-Astronomische Fakultät
	10335 - Experimentalphysik II (Geo- und Werkstoffwissenschaft)
	15305 - Quantentheorie
	30715 - Astronomische Beobachtungstechnik
	18034 - Optik und Wellen
	15823 - Physikalisches Kolloquium

	Fakultät für Biowissenschaften
	21737 - ONLINE: Entwicklungsbiologie (BB3.Z6, Lbio-V)
	10025 - ONLINE in SoSe 2022: Verhaltensbiologie (LBio-Ev/EoV)
	10309 - PRAESENZ in SoSe 2022: Allgemeine Biologie I (Ph1)
	9912 - PRAESENZ in SoSe 2022: Grundlagen der Ernährungslehre (Ph2, BEBW10, FBW701)
	21736 - PRAESENZ (PRESENCE) in SoSe 2022: Humanbiologie II - Evolution (BB3.Z5, LBio-Hb, BEBW9)


	Sprachen lernen
	Weitere Sprachangebote
	145687 - Compunere


	Servicezentrum Forschung und Transfer
	82256 - Präsenz: Wirtschaftskompetenz
	147255 - Unternehmensgründungsseminar

	Zentrale Studienberatung
	Werkstattseminare für Studierende
	16045 - Wissen finden Literaturrecherche und mehr


	Zentrum für Lehrerbildung und Bildungsforschung
	140830 - AG Praxissemester
	146291 - Allgemeine Infoveranstaltung zum Praxissemester, Anmeldung im Oktober 2019
	134898 - Ausbildung der Ausbilder
	134084 - Einführung in die Schulwirklichkeit | Praxissemester im Ausland
	180845 - ONLINE: Einführung in die Schulwirklichkeit | anderes Bundesland
	101299 - Online-Plus: Einführung in die Schulwirklichkeit
	114164 - ONLINE: Vernetzungstreffen Praxissemester im Ausland
	133864 - ZLB-Mitgliederversammlung und Lehrerbildungsausschuss

	Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek
	Einführungsveranstaltungen zur Bibliotheksnutzung und Recherche
	127625 - PRAESENZ (PRESENCE): Einführung in die Benutzung der ThULB

	Coffee Lectures
	193203 - ONLINE_Coffee Lecture 15: Open Science - wissenschaftliche Arbeitsweisen im Wandel
	193216 - ONLINE_Coffee Lecture 16: Open Access - eine Einführung
	193218 - ONLINE_Coffee Lecture 17: Open Access: Digital Publizieren auf den Plattformen der ThULB
	193219 - ONLINE_Coffee Lecture 18: ORCID – Identifikation für Autorinnen und Autoren leicht gemacht
	193220 - ONLINE_Coffee Lecture 19: Publikation von Dissertation und Habilitation – Wege und Möglichkeiten
	193221 - ONLINE_Coffee Lecture 20: Wie finde ich Open-Access-Veröffentlichungen?
	193222 - ONLINE_Coffee Lecture 21: Open Access: Fördermöglichkeiten und Angebote an der FSU (DEAL & Co)
	193223 - ONLINE_Coffee Lecture 22: Bibliometrie – Sichtbarkeit und Impact von Forschung
	193224 - ONLINE_Coffee Lecture 23: Open vs. closed Peer-Review: ein Überblick über die verschiedenen Peer-Review-Verfahren
	193226 - ONLINE_Coffee Lecture 24: Digitale Editionen
	193227 - ONLINE_Coffee Lecture 25: Anforderungen von Fördermittelgeber an das Forschunsgdatenmanagement

	Einführungen in Literaturverwaltungsprogramme
	128379 - ONLINE: Kurzeinführung in das Literaturverwaltungsprogramm EndNote 20
	96843 - ONLINE: Einführung in die Literaturverwaltung mit Citavi (Moodle)
	96842 - ONLINE: Aufbaukurs Literaturverwaltung mit Citavi (Moodle)
	148109 - ONLINE: Webinar Literaturverwaltung mit Citavi (120 min)
	194155 - ONLINE: Literaturverwaltung mit zotero

	Einführungsveranstaltungen zu Fachdatenbanken

	Musikalischer Bereich
	102816 - Universitäts- und Studentenchor der FSU Jena

	Hochschulsport
	Michael Stifel Zentrum - Data Literacy (DaLiJe)
	199756 - DaLiJe-Ringvorlesung
	200374 - Programmieren für Einsteiger: Arbeiten mit numerischen Daten in Python (Sommerschule)



